
3ª feira | 31/Jan/2012  - Edição nº 864222
E, por estarem de comum acordo com  as cláusulas do presente instrumento, 
firmam o mesmo em três vias de igual teor e forma, perante duas testemunhas.  

Curitiba, 27 de janeiro  de 2012.

LUIZ EDUARDO DA VEIGA SEBASTIANI
Secretário de Estado 

Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

MÔNICA RISCHBIETER 
  Diretora Presidente do Centro Cultural Teatro Guaíra

Testemunhas:

    DANIELLE CUNHA PIZZATO
Gerente Executiva da Escola de Governo do Paraná

YARA CHAVES
Chefe de Gabinete do Centro Cultural Teatro Guaíra

8425/2012

Agricultura e do
Abastecimento

GOVERNO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA 

E DO ABASTECIMENTO - SEAB
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL – DERAL

PORTARIA Nº 003/12

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL - DERAL, da 
Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, no cumprimento de suas 
atribuições legais especialmente as determinadas pela Lei n° 9491, de 21/12/90.

RESOLVE 

Art. 1º-   Divulgar  o  preço  médio  recebido  pelos  produtores  de  milho               
no Paraná, na semana de:

23 a 27 de 2012
Milho..........................................................R$   23,21 /sc 60 kg

C U M P R A - S E

Curitiba, 27 de Janeiro de 2012

OTMAR HUBNER
Chefe do DERAL

8297/2012

Ciência, Tecnologia
e Ensino Superior
Universidade Estadual 
de Maringá

Autorizo a viagem da docente Marilda Gonçalves Dias Facci para 
participação no 8º Congresso Internacional de Educação Superior em 
Havana – Cuba, no período de 11 a 18/02/2012, com a utilização de recursos 
da Instituição. 
Prof. Dr. Júlio Santiago Prates Filho 
Reitor 
 R$ 24,00 - 8063/2012

R$ 12,00 - 8065/2012

Autorizo a viagem da docente Sonia Mari Shima Barroco para participação 
no 8º Congresso Internacional de Educação Superior em Havana – Cuba, no 
período de 11 a 18/02/2012, com a utilização de recursos da Instituição. 
Prof. Dr. Júlio Santiago Prates Filho 
Reitor 
 

Universidade Estadual 
de Ponta Grossa

PORTARIA R. No 5 DE 11 DE JANEIRO DE 2012. 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos do 
expediente autuado no Protocolo Geral da Universidade Estadual de Ponta 
Grossa onde se consubstanciou no Processo no 60/2012, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1o Autorizar, a pedido, a rescisão do contrato 
de trabalho em regime especial do cargo de Professor Colaborador, de 
Jonathan de Oliveira Molar, RG no 43.487.193-X, lotado no Departamento de 
História, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais. 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, com efeitos retroagindo ao dia 2 de janeiro de 2012. Reitoria 
da Universidade Estadual de Ponta Grossa. 

 
          

 
                                                João Carlos Gomes, 

                                         Reitor. 
 
 
 
 

PORTARIA R. No 5 DE 11 DE JANEIRO DE 2012. 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos do 
expediente autuado no Protocolo Geral da Universidade Estadual de Ponta 
Grossa onde se consubstanciou no Processo no 60/2012, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1o Autorizar, a pedido, a rescisão do contrato 
de trabalho em regime especial do cargo de Professor Colaborador, de 
Jonathan de Oliveira Molar, RG no 43.487.193-X, lotado no Departamento de 
História, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais. 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, com efeitos retroagindo ao dia 2 de janeiro de 2012. Reitoria 
da Universidade Estadual de Ponta Grossa. 

 
          

 
                                                João Carlos Gomes, 

                                         Reitor. 
 
 
 
 

R$ 72,00 - 8491/2012

Desenvolvimento Urbano

Comec

PORTARIA Nº 001/2012 de JANEIRO de 2012
EMENTA: Designa suplentes da Comissão de Fiscalização e Recebimento

O DIRETOR PRESIDENTE DA CORDENAÇÃO DA REGIÃO 
METROPOLITANA DE CURITIBA – COMEC, nomeado pelo Decreto nº 
216/11, no uso de suas atribuições legais, em especial a conferida pelo artigo 16, 
incisos I e IV do Decreto Estadual nº 698/95, 

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores HAROLDO EUSTÁQUIO DA SILVA e 
WALTER FANINI, para desempenharem as funções de SUPLENTES da Comissão 
De Fiscalização e Recebimento, nomeada através da Portaria nº 04, de 09 de março 
de 2011. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE. 
CUMPRA-SE. 

Curitiba, 27 de janeiro de 2012. 

GIL FERNANDO BUENO POLIDORO 
Diretor Presidente

R$ 72,00 - 8406/2012

PORTARIA Nº  02/2012 – COMEC

EMENTA: Designar Servidor

O Diretor Presidente da Coordenação da Região Metropolitana de Curi-
tiba – COMEC, no uso das suas atribuições que conferem o art. 16, incisos I e IV 
e o art. 33, do Decreto Estadual nº 698/1995,

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar VALTER FANINI, RG: .862-PR, como Coordenador 
de Implantação, no período de 30/01/2012 à 13/02/2012, para substituir interina-
mente o servidor GILBERTO BLEY MENEZES, RG: .713-PR, por motivo de 
férias, visando o desenvolvimento dos projetos do PAC da COPA 2014, os quais 
dependem de definições da Coordenação de Projetos para seu andamento.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Curitiba, 30 de Janeiro de 2012.

Gil Fernando Bueno Polidoro
Diretor Presidente da COMEC.

R$ 96,00 - 8565/2012

Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

O Secretário de Estado da Educação, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto. n.º 1396/2007,
                              

RESOLVE

Retificar a Resolução n. 6012, de 21 de dezembro de 2011, na parte abaixo e não 
como constou: 

Onde se lê:

Wagner Rosa de Oliveira – RG. n.º  6.138.990-3 - LF 01 PNI2-67 Diretor Auxiliar 
- Escola Estadual Dona Carola – Ensino Fundamental  – Curitiba   


